
 

ISTITUTO COMPRENSIVO IV - UDINE 
Istituzione Scolastica dotata di personalità giuridica 

Decreto del Provveditore agli Studi di Udine prot. n. 347/A23b del 21.06.2000 

Via Pradamano, 21 - 33100 UDINE Tel.  0432 127 64 11                                                 
 email:UDIC843002@istruzione.it Pec:udic843002@pec.istruzione.itsito:http://4.icudine.edu.it 

Codice MPI UDIC843002 – CF 94127310301 

 
Prot. VEDI SEGNATURA 

Udine, 15/04/2023 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione della procedura negoziata – art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 
50/2016 effettuata con procedura fuori ME.PA “Ordine diretto” per l’affidamento della fornitura 
del servizio noleggio pullman con conducente per visite d’istruzione in data mercoledì 26 APRILE 
2023 a IMMAGINARIO SCIENTIFICO di PORDENONE delle classi 4°A - 4°B – 5°A – 5°B della Scuola 
Primaria Zardini afferente l’Istituto– CIG ZF63ACC127 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 1 del 06/02/2023; 
VISTA la Delibera n. 13 del Collegio Docenti del 09.09.2022 che conferma le richieste di visite d’istruzione per 

l’a.s. 2022-23; 
VISTA la Delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 27.10.2022; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo) ed in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il 
quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 

al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relativamente al servizio di cui alla presente 

determina; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO Il piano delle uscite didattiche e delle visite di istruzione programmato nei diversi plessi appartenenti a 

questo Istituto nell’a.s. 2022/23; 
TENUTO CONTO Il programma della visita di istruzione per gli alunni della Scuola primaria ZARDINI, classi 4°A e 4°B 

e 5°A e 5°B prevista per il 26/04/2023 per un totale di 64 alunni – destinazione IMMAGINARIO SCIENTIFICO 
di PORDENONE (PN)- PROT. 2902/IV.6 del 29/03/2023 - che si rende necessario il noleggio dei pullman 
con l’autista per l’attuazione di tale attività; 

CONSIDERATA L’importanza delle uscite/visite di istruzione nel contesto dell’offerta formativa, intendendo le 
stesse valide iniziative finalizzate, tra l’altro, alla crescita culturale degli studenti; 
CONSIDERATO che è stata attivata un’indagine preliminare di mercato tramite una lettera di invito il 31/03/2023 

con ns prot. N. 2957/IV.6 a n. 10 operatori economici individuati ritenuti idonei alla realizzazione del 
servizio in oggetto di cui alla tabella comparativa allegata; 

U
D

IC
84

30
02

 -
 A

9F
E

87
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
66

 -
 1

5/
04

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 I

Firmato digitalmente da GUIDO ZONCU

mailto:UDIC843002@istruzione.it
mailto:udic843002@pec.istruzione.it


PRESO ATTO che sono pervenute presso l’ufficio di segreteria di questo Istituto a mezzo mail all’indirizzo 

udic843002@istruzione.it le seguenti risposte: 

n. DITTA Protocollo ENTRATA DATA RICEZIONE: 

1. ARRIVA UDINE n. 3008/IV.6 01/04/2023 

2. D’ORLANDO n. 3010/IV.6 01/04/2023 

3. BEVILACQUA n. 3011/IV.6 01/04/2023 

4. F.LLI COGOI n. 3045/IV.6 03/04/2023 

5. TIEPOLO SRL n. 3050/IV.6 03/04/2023 

6. MT VIAGGI n. 3057/IV.6 03/04/2023 

7. FRIULVIAGGI SRL n. 3113/IV.6 05/04/2023 

8. BARBURINI n. 3115/IV.6 05/04/2023 

9. IDEAL VIAGGI n. 3178/IV.6 11/04/2023 

INDIVIDUATA l’unica offerta disponibile per il servizio richiesto come da tabella di comparazione registrata con 
prot. N. 3254/IV.6 del 12/04/2023 pervenuta da parte dell’Agenzia di trasporti ARRIVA UDINE SPA; 

CONSIDERATA l’unica offerta fruibile e considerati i valori di coerenza ed economicità dell’offerta pervenuta, si è 
deciso di affidare l’incarico all’agenzia succitata in deroga al principio di rotazione; 

PRESO ATTO della conferma di disponibilità per il mezzo nelle date richieste; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta a € 790,00 comprensivo di iva al 10% ed 
ogni onere relativo al trasporto, e che si ritiene l’offerta vantaggiosa e rispondente all’interesse pubblico che 
la stazione appaltante deve soddisfare; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13/8/2010, n. 136 e dal D.L. del 12/11/2010 n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17/12/2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara CIG ZF63ACC127; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016, l’avvio della procedura di 
affidamento diretto in economia (sotto € 10.000,00 – art. 45 comma 2 lett. a) a favore della ditta ARRIVA UDINE 
S.P.A. via del partidor 13, 33100 Udine, p.Iva 02172710309; per il servizio di noleggio di: 

- n. 01 Scuolabus con conducente del giorno mercoledì 26/04/2023 per visita didattica a destinazione 
IMMAGINARIO SCIENTIFICO di Pordenone, rivolto a 64 bambini delle classi 4°A - 4°B – 5°A – 5°B della Scuola 
primaria Zardini afferente l’Istituto con 8 docenti accompagnatori; 

Art. 2 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 790,00 comprensiva di I.V.A. al 10% 
(Settecentonovanta/00) da imputare al Programma Annuale 2023 con copertura a carico delle famiglie; 
La spesa graverà sulla scheda Attività A05 ”Visite, viaggi e programmi di studio all'estero” del Programma Annuale 
2023; 

Art. 3 Di informare la Ditta sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui la Legge 
136/2010; 

Art. 4 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Art. 5 Di individuare ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Guido Zoncu. 

Art. 6 Di dare atto ai sensi dell’Art. 29 del D.Lgs. 50/2016 Normativa sulla trasparenza, che il presente provvedimento 
sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, all’indirizzo http://www.4icudine.edu.it/. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Guido Zoncu 

U
D

IC
84

30
02

 -
 A

9F
E

87
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
66

 -
 1

5/
04

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 I

Firmato digitalmente da GUIDO ZONCU

mailto:udic843002@istruzione.it
http://www.4icudine.edu.it/

		2023-04-15T13:07:08+0200
	GUIDO ZONCU




